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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zaměřuje na ženy v politice, konkrétně pak na případy, kdy žena

kandidovala na post prezidenta. Pro účely práce byly ke srovnání vybrány celkem tři

kandidátky na tento post: Radičová, Tymošenko a Grybauskaite, tedy dvě neúspěšné a

jedna úspěšná kandidátka. Příklady byly vybrány záměrně z prostoru

postkomunistických zemí, kde se dá očekávat role předsudků k ženám v politice, zvláště

pak na nejvyšším postu hlavy státu.

Tato práce má za cíl porovnat jednotlivé případy ženských kandidátek na prezidentku,

zkoumat příčiny úspěchu či neúspěchu jednotlivých kandidátek na základě podmínek

panujících v dané zemi a předsudků voličů. Práce se bude tedy zaměřovat na vedení

kampaně u jednotlivých kandidátek, jejich stranickou příslušnost a jejich celkové

působení na voliče.

Abstract

The diploma thesis focuses on women in politics, specifically on the cases when a

woman is running for a president. For a purpose of the thesis 3 candidates were chosen,

Radičová, Tymoshenko and Grybauskaite, i. e. one successful and two unsuccessfull

ones. These case were chosen intentionally among countries of postcommunism space,

where we can expect role of gender stereotypes, especially when running for the

position of head of state.

This thesis´s object is to compare all the women candidates and explore possible causes

of their success/ unsuccess based on the conditions and stereotypes dominating in a

country. Thesis focuses on election campaign, party affiliation or support of each

candidate and their effect on voters.

Klíčová slova

žena-prezidentka, prezidentské volby, postkomunistické země, role stereotypů, politická

kampaň
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Female president, presidential election, post-communist countries, role of stereotypes,

political campaign
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Vymezení tématu:

Nyní, i po více než 20 letech od pádu komunismu, se lze hlavně v zemích bývalého

Sovětského svazu setkávat se stereotypy, které ovlivňují vnímání žen v roli nejen

politické reprezentantky, ale na jakékoli vysoké pozici.

Několik zemí se snaží řešit situaci tím, že zavádí kvóty, které zajišťují určitému počtu

žen místo ve firmě, vládě či na jiných vedoucích pozicích, většinou v očích voličů

vyhraněných spíše pro mužské pohlaví. Tento koncept je pak prosazován i samotnou

Evropskou unií.

Pro účely této práce byla ke zkoumání vybrána problematika ženských kandidátek na

pozici nejvyšší, tedy kandidátky na prezidenta. Záměrně byly zvoleny kandidátky ze

Slovenska, Litvy a Ukrajiny, protože ve všech případech se jedná o země ležící

v postkomunistickém prostoru. Vedle společných historických zkušeností (tedy

komunismus a jeho důsledku) práce rovněž jako pojítko zvolených případů definuje

náboženství a jeho roli; Slovensko a Litva jsou výrazně římskokatolickými zeměmi, na

Ukrajině se většina obyvatel hlásí k pravoslaví. Práce se rovněž bude snažit zkoumat

úspěšnost či neúspěšnost kandidátek, pracuje s jednou vítěznou kandidátkou

(Grybauskaité, která uspěla také v letošních prezidentských volbách (2014) a nastoupí

své druhé funkční období) a dvěma kandidátkami, které post nezískaly (Radičová a

Tymošenková, která kandidovala i ve volbách v roce 2014 a opět se jí na post hlavy

státu nepodařilo dosáhnout).

Práce se bude opírat o studie autorů, kteří se zabývají genderem v postkomunistických

zemích, konkrétně Susan Gal a Gail Kligman či Richard Matland a Kathleen

Montgomery pojednávající o přístupu žen k politice. Existuje zároveň několik

případových studií zkoumající přímo vybrané země a jejich situaci (např. Valkovičková

v případě Slovenska, Birmontiené u Litvy či Hrycak přímo osobě Tymošenkové).

Struktura práce:

V první, teoretické části bude rozebrána definice poloprezidentských systémů a samotná

důležitost prezidentských voleb, přičemž pozornost bude soustředěna pouze na

postkomunistický prostor. Práce se v tomto úseku opírá o definice politických systémů

Maurice Duvergera a některé další autory, kteří na Duvergera navazovali, dále bude

čerpat z publikací Josefa Mlejnka a Miroslava Nováka a Miloše Brunclíka, kteří

poskytli přehledné zhodnocení postavení hlavy státu v postkomunistických zemích.

Dalším teoretickým a neméně důležitým konceptem pro účely práce je teorie voleb

z hlediska volební kampaně. Zde se práce soustředí hlavně na průběh kampaně,

politický marketing, výskyt negativní kampaně jako na faktory, které ovlivňují volbu

voliče a následně výsledek voleb.

Druhá část práce zkoumá samotný vliv genderových otázek v postkomunistických

zemích. Práce se bude snažit dokázat míru ovlivnění společnosti dědictvím a rolí

náboženství, které ve zkoumaných zemích působí jako faktor přisuzující ženám spíše

roli v rodině než v profesní kariéře, což může působit spíše proti úspěchu ženských

kandidátek na prezidenta. Naproti tomu stojí vliv Západu na nově se ustavující

demokratické země a jeho představy o řešení genderových otázek a zapojení žen do

společnosti.

Následující část se věnuje samotným případovým studiím. Konkrétně budou zkoumány

na Slovensku volby z roku 2009, v Litvě v roce 2009 a 2014, přičemž důraz bude

kladen i na srovnání obou voleb z genderového hlediska, a na Ukrajině především volby

nadcházející v roce 2010, protože ve volbách 2014 otázky genderu ustoupily do pozadí

s ohledem na situaci na Ukrajině jako takovou. U všech zemí bude nejprve zhodnoceno

dosavadní zastoupení žen v politice, poté se práce bude věnovat samotné kandidátce

v dané zemi, její stranickou příslušnost a s tím související politickou situaci v zemi,

samotný průběh kampaně, tedy jak byla kandidátka vykreslována či jaké projevy byly

při kampani použity, a na závěr samotné zhodnocení voleb a jejich výsledků.

Závěrem bude cílem práce podat vysvětlení, proč byla daná kandidátka úspěšná či

neúspěšná a do jaké míry se na výsledku projevilo vnímání žen a jejich sociální role

v dané společnosti.

Cíl práce a výzkumná otázka:

Práce se snaží dokázat, jak jsou v současnosti vnímány ženy v politice, potažmo pohled

voličů na ženy ucházející se o post prezidentky. Klade si v návaznosti na to otázku, zda

je gender hlavním určujícím faktorem při rozhodování voličů či zda mají vliv hlavně

schopnosti nebo stranická příslušnost kandidátky v návaznosti na situaci v dané zemi ať

již politickou či ekonomickou. Práce si stanovuje hypotézu, že nehraje hlavní roli

pohlaví kandidáta, ale spíše jeho schopnosti, dosavadní úspěchy a vystupování

v kampani.

Metodologie práce:

V úvodních částech bude využito analýzy použité literatury, která dodá práci teoretický

rámec a obecné pojetí genderu v politice.

Práce je koncipována jako případová studie; věnuje se případu Slovenska, Litvy a

Ukrajiny, u kterých bude v závěru při hodnocení výsledku voleb použita komparativní

metoda. U samotných jednotlivých případů práce bude čerpat z obsahové analýzy

volebních materiálů, dokumentů a hlavně médií (noviny, rozhovory, videa), které budou

sloužit jako zdroje ke zhodnocení volební kampaně, vystupování kandidátů a jejich

přijetí společností. Pomocí analýzy výsledků voleb budou získána kvantitativní data, jež

práce využije k závěrečnému zhodnocení kandidátky ve vybraných volbách.
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1. Úvod

Nyní, i po více neţ 20 letech od pádu komunismu, se lze hlavně v zemích

bývalého Sovětského svazu setkávat se stereotypy, které ovlivňují vnímání ţen v roli

nejen politické reprezentantky, ale na jakékoli vysoké pozici.

Několik zemí se snaţí řešit situaci tím, ţe zavádí kvóty, které zajišťují určitému počtu

ţen místo ve firmě, vládě či na jiných vedoucích pozicích, většinou v očích voličŧ

vyhraněných spíše pro muţské pohlaví. Tento koncept je pak prosazován samotnou

Evropskou unií.

Pro účely této práce byla ke zkoumání vybrána problematika ţenských kandidátek na

pozici nejvyšší, tedy kandidátky na prezidenta. Záměrně byly zvoleny kandidátky ze

Slovenska, Litvy a Ukrajiny, protoţe ve všech případech se jedná o země leţící

v postkomunistickém prostoru. Vedle společných historických zkušeností (tedy

komunismu a jeho dŧsledku) práce rovněţ jako pojítko zvolených případŧ definuje


[…]


reakce v prŧběhu kampaně, na voliče jako kvalitní kandidátka zapŧsobila.

Tymošenková se jako kandidátka profilovala jako silná, schopná řídit, měla za sebou

svoji silnou politickou stranu, coţ jsou spíše muţské rysy, které však vyvaţovala tématy

jako podpora matek, budoucí generace, boj proti banditismu a hlavně svojí image a

stylizací do tradiční ukrajinské ţeny s typickým ukrajinským účesem. Avšak to, ţe

neuspěla, je spíše dáno tím, jak je Ukrajina rozdělena a jak volí jak v parlamentních, tak

prezidentských, tak ostatních volbách. Ostatně v parlamentních volbách, které

předcházely prezidentské, uspěla protikandidátova strana, nehledě na nárŧst hlasŧ pro

stranu kandidátky. Ve druhém kole se také zvýšila volební účast právě ve východní

části, která podporovala protikandidáta. Přesto rozdíl mezi vítězem a poraţenou byl

pouhá 3,5 %, tedy 900 000 hlasŧ, coţ při počtu obyvatel na Ukrajině není tak

markantní.

Zatímco dvě výše zmiňované se prezentovaly jako silné lídryně s odkazem na předešlé

zkušenosti a schopnosti, pak Radičová vycházela z pozice, kdy na dlouhou dobu z

politiky vystoupila a pŧsobila v akademické sféře jako socioloţka, od čehoţ se také

odvíjela její zaměřenost na daná témata (zdravotnictví, penze, problematika menšin, ale

i nerovnosti pohlaví) a pozdější pŧsobení na pozici ministryně pro oblast související s
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jejími dosavadními zkušenostmi. V rámci kampaně se snaţila ukázat, ţe je schopna být

dobrou hlavou státu, odkazovala na svŧj dosavadní úspěch a to, ţe se jí podařilo

prolomit jiţ několik bariér v patriarchální slovenské společnosti, avšak její vystupování

neslo patrné ţenské rysy, protikandidát pouţíval výrazně rysy negativní kampaně. V

závěru kandidátka získala téměř milion hlasŧ hlavně od hlavního města a oblastí s

osídlením maďarské menšiny. Zbytek Slovenska směřoval k tradičnímu muţskému

kandidátovi. Radičová se sice stala o rok později premiérkou, ale ani zde se neubránila

kritice, ţe ţena není schopna zastávat významnou pozici, a po vyslovení nedŧvěry vládě

se postupně z politiky stáhla.

Otázku, zda tedy hraje gender roli v prezidentských volbách, lze zodpovědět tak, ţe v

případně silně patriarchální společnosti, jakou je např. Slovensko, pak stále spíše ano, v

případě Ukrajiny je rozhodujícím měřítkem spíše to, na jakou část Ukrajiny apeluje.

Litva, která jako ostatní pobaltské státy s ţenami na vysokých pozicích zkušenosti má,

ač zde stále církev a tradice místo mají, voliči zvolili kandidátku, která jim v danou

chvíli nabízela nejlepší moţné řešení situace. Zde tedy hrály roly hlavně schopnosti a

dosavadní úspěchy.
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5. Summary

All of the examined countries fall into the post-communist area; in the past, women's

participation in politics was ensured by the existence of quotas but, after the fall of the

regime, women's representation in the highest political positions (national parliaments,

government) decreases significantly and women tend to return to the private sphere, to

the roles of mothers and housewives, as they are perceived in a patriarchal society.

If we look at individual candidates, they all had experience in holding a political

position before their candidature.

Grybauskaité was the only one of the examined candidates to win, and was even re-

elected in the last elections. She already entered the 2009 elections as a popular political

personality, public opinion polls favoured her from the beginning, and her victory was

no surprise to anyone. She managed to utilize her previous experience and abilities,

which had a positive effect on voters, especially at a time when Lithuania and its

economy were experiencing a bad period. In her campaign and rhetoric we can see an

emphasis on independence and a rectification of the situation in the country; she

promised reforms and presented herself as a capable candidate who was able to compete

with men. Although negative reactions towards her appeared during the campaign, she

made an impression on voters as a quality candidate.

As a candidate, Tymoshenko presented herself as strong and capable of leading, and she

had her strong political party behind her, which are quite masculine traits, but she

balanced these out with topics such as support for mothers, the future generation, the
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battle against banditry and most of all her own image and stylization as a traditional

Ukrainian woman with a typical Ukrainian hairstyle. Nevertheless, the fact that she did

not succeed is more due to the way Ukraine is divided and the way it votes in

parliamentary, presidential and other elections. After all, in the parliamentary elections

which preceded the presidential ones, the rival candidate's party succeeded, regardless

of the increase in votes for the candidate's party.

While the two above-mentioned candidates presented themselves as strong leaders with

a references to previous experience and abilities, Radičová based herself on a position

where she stepped away from politics for a long time and worked in the academic

sphere as a sociologist, from which she also derived her focus on the given themes

(public health, pensions, and the issue of minorities, as well as gender inequality) and

her later work in the position of Minister for the area connected with her previous

experience. During the campaign she tried to show that she can be a good head of state,

In the end the candidate won nearly a million votes, mostly in the capital and in the area

inhabited by a Hungarian minority. The rest of Slovakia leaned towards a traditional

male candidate. Radičová may have become Prime Minister a year later, but even here

she could not defend herself against criticism that a woman is not capable of holding an

important position, and after an expression of distrust towards the government she

gradually withdrew from politics.

So the question of whether gender plays a role in presidential elections may be

answered by saying that, in the case of a strongly patriarchal society such as for

example Slovakia, it still does tend to play a role, while in Ukraine the decisive criterion

tends to be the part of Ukraine the candidate appeals to. In Lithuania, which like other

Baltic states has experience with women in high positions, although the church and

tradition still have a place here, voters elected the candidate who offered them them best
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possible solution to the situation at the given time. Therefore, it was mainly abilities and

previous success that played a role here.
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