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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle
3

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce má sice v teoretické části poměrně dobře vymezeno téma zkoumání, ale
jednotlivé případové studie jsou spíše přehledem politických systémů daných
zemí a průběhu zkoumaných voleb, přičemž problematika genderu je zde
zpracována převážně pouze tak, že autorka DP uvádí to, co na genderové téma
nalezla v literatuře a ve zdrojích, kterých by navíc měla prostudovat víc. Čili chybí
nějaká souvislá, samostatná analýza zkoumaného problému.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost

výkladu
3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu x
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Známka 3 za bod 3.2 má důvody uvedené v předchozím komentáři.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek
apod.; max. 1500 znaků)

Diplomová práce V. Martinovské je dílem spíše popisným, analýza je
neuspořádaná a chabě podložená. Přesto přináší základní přehled o zkoumaném
problému, jak z teoretického hlediska, tak z hlediska představení jednotlivých
vybraných voleb a role ženských kandidátek v nich. Doporučuji ji tedy k obhajobě
a navrhuji ji hodnotit stupněm dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 12.6.2015 Podpis: